To: (10)(2e) NELEDB@minvws.nl]
From: (10 (10)(2e) ]

Sent: Mon 8/24/2020 6:33:59 PM

Subject: RE: Coronatests

Received: Mon 8/24/2020 6:33:59 PM

Hoi
Ik denk het beste om RERIEDIN even advies te vragen. Hij heeft steeds het xontact met hen gehouden

Groet
(10)(2e)

Verzonden met BlackBerry Work
(www.blackberry .com)

Van: I BRI G i o~
Datum: maandag 24 aug. 2020 4:38 PM
Aan: IRECEETN <IN o ... IR <M o cinvs.al>

Onderwerp: FW: Coronatests

Hizie berichten hieronder, eerste punt. De drogisterijbranche stelt vragen over markttoelating van testen
en willen (onder andere) daarover met ons in gesprek. Weten jullie hier meer over? Het kan natuurlijk dat de branche het
gewoon verkeerd begrepen heeft. Maar als jullie nog aanvullende informatie hebben, dan is dat zeker welkom! Groet, KilU[¥]

METH (10)(2e) (10)2e) froxzefioze) ) <SREUEDIN @ minvws.nl>

Verzonden: maandag 24 augustus 2020 16:14

Aan: (10)(2e) ) <BEEFEL @ minvws.n|>

Onderwerp: RE: Coronatests

gle1] (10)(2e)

Ik herken dit niet, ben ook niet bekend met dit signaal. Uiteraard gaan wij wel over het stelsel voor markttoelating van testen,
maar ik herken sowieso niet dat dat door de overheid goedgekeurde testen zouden moeten zijn. Zo werkt het reguliere stelsel
van markttoelating ook helemaal niet, dat gaat uit van een certificaat van een keuringsinstantie. Als je dat hebt, mag je de
markt op.

Tk weet niet of dat vanuit de taskforce diagnostiek ed nu anders is, en zij moeten bepalen welke testen wel of niet gebruikt
kunnen worden. Dat weet jij of (&) dan misschien beter dan ik.

Ik weet iig zelf niets specifieks over prestatiecriteria die wel of niet beschikbaar zouden zijn. Sorry dat ik je hiermee niet verder
kan helpen.

Van: (10)(2e) ) <M>

Verzonden: maandag 24 augustus 2020 16:02

minvws.nl>

Onderwerp: FW: Coronatests

Hoi zie bericht hieronder van de drogisterijbranchevereniging. Punt 1 daar weet ik eigenlijk niks van, hebben jullie hier
vanuit GMT een betrokkenheid? Kunnen jullie dit plaatsen? Alvast dank voor je reactie! Groet,gm

Van: (10)(2e) m@cbd-maarssen.nb

Verzonden: maandag 24 augustus 2020 12:23
(LA IEON) <NUEDN@ minvws.nl>; (10)(2e) (WOECE @ minvws.nl>
(10)(2e) (10)(2e) @ minvws.nl>; (10)(2e) S (10)(2e) [@ ivcb.nl>;
(UIED N @ cbd-maarssen.nl>
Onderwerp: Coronatests
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Beste (10)(2e)

De ontwikkelingen in het dossier coronatesten gaan snel. Wij zien een duidelijke toename van het aantal aanbieders van
testen op de commerciéle markt. Daarnaast merken we in de praktijk dat burgers aan drogisten steeds meer vragen
stellen over de beschikbaarheid en kwaliteit van testen. Ook zien we een discussie ontstaan over het testen van
medewerkers in bepaalde sectoren.

Graag wil het CBD hierover in gesprek met jullie. Ik heb het even op een rijtje gezet.

1. Prestatiecriteria testen

Ons bestuur heeft het standpunt dat alleen door de overheid als betrouwbaar aangemerkte testkits verkocht zouden
moeten worden. Dan is wel belangrijk dat duidelijk is welke dat zijn en welke criteria de overheid hanteert. Dit om
wildgroei te voorkomen (en om ons standpunt vol te kunnen houden). Uit jouw antwoord begrijp ik dat de prestatiecriteria
voor markttoelating nog steeds niet beschikbaar zijn. Dat is spijtig. We zien namelijk in Nederland een groeiend aanbod
van thuisafnametests op internet en in winkels en wereldwijd een toename van het aanbod van CE-gemarkeerde testkits.
Naar wij hebben begrepen zijn CE-gemarkeerde testkits toelaatbaar in Nederland.

De ontwikkelingen buiten Europa gaan snel. In de VS hebben EpiGentek (https://www.epigentek.com/catalog/) en
andere bedrijven via een versnelde procedure FDA goedkeuring gekregen. Datzelfde geldt voor Wondfo Biotech
waarmee de NHS in het VK zaken heeft gedaan. De FDA heeft een lijst gepubliceerd met geaccordeerde testen:
hitps://www.fda.gov/medical-devices/coronavirus-disease-2019-covid-19-emergency-use-authorizations-medical-
devices/eua-authorized-serology-test-performance. Op de website van FIND is een goed overzicht te vinden van testen
en leveranciers: https://www.finddx.org/covid-19/sarscov2-eval-immuno/. Hier staat ook aangegeven welke testen een
CE-markering hebben (en in drogisterijen verkocht mogen worden?) .

Je begrijpt dat voor het CBD urgent is dat duidelijk wordt welke testen volgens de overheid betrouwbaar zijn en wat de
prestatiecriteria zijn.

2. Vragen van burgers

Drogisten krijgen tal van vragen van consumenten over testen. We zien de laatste weken een duidelijke toename van het
aantal vragen en de gedetailleerdheid ervan. De drogist wil in zijn rol als persoonlijke adviseur in gezondheid de juiste
adviezen kunnen geven aan de burger. Bijgevoegd tref je een opsomming aan van de vragen. Ik hoop dat jullie - samen
met ons - antwoorden kunnen geven op deze vragen.

Overigens was ons een brief van de minister toegezegd over het testbeleid die wij in eigen kring kunnen verspreiden. Is
daar al duidelijkheid over?

3. Testen medewerkers

Verschillende sectoren vragen de overheid om hun medewerkers voorrang te verlenen bij het afnemen van tests en ook
bij het geven van de uitslag. Ook vragen zij om de mogelijkheid van testen indien er geen klachten zijn. Dit in verband
met een mogelijk opgelegde thuisquarantaine en de verminderde inzetbaarheid van medewerkers daardoor. We zien
verzoeken van onder meer de LHV, Actiz en het CBL alsmede van de KNMP. We begrijpen goed dat niet iedereen
voorrang kan krijgen en dat er verschillen zijn in de posities van de diverse sectoren met het oog op de rol die vervuld
wordt in de zorg en in de maatschappij. Medewerkers in de drogisterijen zijn net als bijvoorbeeld apothekers(assistentes)
aangewezen als behorend tot de cruciale beroepsgroep zorg. Wij gaan ervan uit dat deze positie zal meewegen bij het
eventueel aanwijzen van groepen die bij het testen voorrang krijgen. Mochten de medewerkers van drogisterijen bij
aanwijzing niet tot de eerste “voorrangs’groepen van medewerkers in de zorg gaan behoren (wat wij ons wel zouden
kunnen voorstellen), dan zou het wel interessant zijn om de medewerkers zichzelf te laten testen met door de overheid
goedgekeurde thuisafnametests.

Kortom, er leven bij ons veel vragen. Wij hebben daarom behoefte om op korte termijn met jullie overleg te hebben.
Graag hoor ik wanneer dat schikt en wie daar dan, gelet op onze vragen, het beste bij aanwezig kan zijn.

We zien uit naar jullie reactie.
Met vriendelijke groeten,

1118 (10)(2e) | (10)(2e)
(10)(2e)

Centraal Bureau Drogisterijbedrijven
Postbus 1262
3600 BG Maarssen
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(10)(2e) (10)(2e)

(102¢)10 (10)(2e)
(10)(2e) (10)(2e)

Dit bericht (inclusief de bijlagen) kan vertrouwelijk zijn. Wanneer u dit bericht per abuis heeft ontvangen, wordt u verzocht
de afzender te informeren en het bericht te wissen. Het is niet toegestaan om dit bericht, geheel of gedeeltelijk, zonder
toestemming te gebruiken of te verspreiden.

Het Centraal Bureau Drogisterijbedrijven aanvaardt geen enkele aansprakelijkheid voor eventuele niet-juiste en/of
onvolledige informatie in deze e-mail, voor de niet-tijdige toezending van het e-mailbericht alsmede voor eventuele
schade die is ontstaan en/of onstaat tengevolge van deze e-mail. Het Centraal Bureau Drogisterijbedrijven garandeert
niet dat het bericht vrij kan zijn van onderschepping of manipulatie daarvan door derden of computerprogramma's die
worden gebruikt voor elektronische berichten en het overbrengen van virussen.



